



ДЛЯ НЕМЕДЛЕННОГО РАСКРЫТИЯ

15 июня 2011 г.

## **ОАО АФК «СИСТЕМА» ОБЪЯВЛЯЕТ НЕАУДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПЕРВОГО КВАРТАЛА, ЗАВЕРШИВШЕГОСЯ 31 МАРТА 2011 Г.**

**Москва, Россия** – 15 июня 2011 г. – ОАО АФК «Система» (далее «АФК» или «Группа») (LSE: SSA), крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная финансовая корпорация, сегодня объявила неаудированные финансовые результаты по US GAAP за первый квартал, завершившийся 31 марта 2011 г.

### **ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПЕРВОГО КВАРТАЛА**

- Выручка выросла на 25,8% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и составила \$7,8 млрд.
- Показатель OIBDA увеличился на 13,0% по сравнению с первым кварталом 2010 г. до \$1,9 млрд., маржа OIBDA составила 23,7%
- Операционная прибыль выросла на 10,6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до \$1,0 млрд., операционная маржа составила 13,2%
- Чистая прибыль в доле Группы после корректировок выросла на 30,5% по сравнению с \$78,4 млн. в первом квартале 2010 г. и составила \$102,3 млн.
- Чистый долг на уровне Корпоративного центра снизился на 38,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года с \$1 922,3 млн. до \$1 182,8 млн.
- Вклад базовых активов Группы составил \$7,1 млрд. в консолидированную выручку и \$2,0 млрд. в консолидированную OIBDA Группы.

### **ОСНОВНЫЕ КОРПОРАТИВНЫЕ СОБЫТИЯ ПЕРВОГО КВАРТАЛА**

- Завершен выкуп неконвертируемых процентных документарных облигаций 02 и 03 серии с купонными ставками 14,75% и 12,50% годовых соответственно на общую сумму 19,5 млрд. руб.
- Успешно размещены неконвертируемые процентные документарные пятилетние облигации 04 серии со ставкой купона 7,65% годовых, предусмотрено десять полугодовых купонных выплат.
- Основана компания ОАО «РТИ» при участии Банка Москвы и одобрена продажа 63% доли АФК «Система» в ОАО «СИТРОНИКС» компании ОАО «РТИ» по цене \$0,9228 за ГДР.

- Компания SSTL увеличила свой уставный капитал на 28 894,5 млн. индийских рупий (ок. \$647 млн.). Правительство РФ в лице Росимущества приобрело долю 17,14% в SSTL за 26 988 млн. индийских рупий (ок. \$600 млн.)
- Михаил Шамолин, бывший Президент ОАО «Мобильные ТелеСистемы» (МТС), назначен Президентом АФК «Система»

Михаил Шамолин, Президент АФК «Система», отметил: «В первом квартале 2011 года АФК «Система» сохранила динамику роста, продемонстрировав двузначный рост консолидированной выручки и значительный рост показателя OIBDA по отношению к аналогичному периоду прошлого года. Среди наших базовых активов по-прежнему лидирует «Башнефть», увеличившая выручку на 11,5% по сравнению с предыдущим кварталом и на 46% по сравнению с первым кварталом 2010 года на фоне роста цен на нефть и объемов производства. Благодаря уверенному росту абонентской базы и объема услуг по передаче данных, выручка МТС выросла в первом квартале на 12% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, при одновременном росте маржи OIBDA российского бизнеса компании. Положительные результаты также продемонстрировали развивающиеся активы «Детский мир» и особенно «Медси», которая в первом квартале вновь показала прибыль - по сравнению с четвертым кварталом 2010 года.

Важнейшими событиями первого квартала стали также реструктуризация корпоративного центра, заключение партнерского соглашения между «Башнефтью» и «ЛУКОЙЛОМ» о разработке месторождений им. Требса и Титова, дополнительная эмиссия акций Sistema Shyam TeleServices Ltd. на сумму свыше 600 миллионов долларов и создание ОАО «РТИ».

Сильная финансовая позиция и устойчивость активов, входящих в портфель АФК «Система», позволяют нам сконцентрироваться на новых возможностях в области слияний и поглощений и достижении цели по созданию еще одного базового актива - лидера в своей отрасли».

### **Информация о конференц-звонке**

Менеджмент АФК «Система» проведет конференц-звонок для аналитиков сегодня, 15 июня в 9.00 (Нью-Йорк) / 14.00 (Лондон) / 15.00 (СЕТ) / 17.00 (Москва) для презентации и обсуждения итогов первого квартала.

Для участия в звонке, пожалуйста, набирайте следующие номера:

Великобритания / Международный звонок: + 44 20 8515 2302  
США: + 1 480 629 9645

Запись конференц-звонка будет доступна для прослушивания на сайте Корпорации [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) в течение 7 дней после звонка.

**Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:**

Департамент по связям с инвесторами  
Евгений Чуйков  
Тел.: +7 (495) 692 1100  
[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Департамент по связям с общественностью  
Юлия Белоус  
Тел.: +7 (495) 730 1705  
[pr@sistema.ru](mailto:pr@sistema.ru)

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

(В млн. долл. США, за исключением кол-ва акций)	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.	Изменение за год	4 квартал 2010 г.	Изменение за квартал
Выручка	7 802,7	6 202,8	25,8%	7 675,1	1,7%
OIBDA <sup>1</sup>	1 850,4	1 637,6	13,0%	1 921,9	(3,7%)
Операционная прибыль	1 031,6	932,6	10,6%	1 164,8	(11,4%)
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	97,2	144,8	(32,8%)	447,2	(78,3%)
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в центах США)	1,0	1,6	(32,9%)	4,8	(78,3%)

### ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ГРУППЫ

Консолидированная выручка АФК «Система» выросла на 25,8% по сравнению с первым кварталом 2010 г. в основном за счет результатов топливно-энергетических активов. Выручка увеличилась по сравнению с предыдущим кварталом, при этом рост в топливно-энергетическом сегменте был уравновешен сезонными факторами прочих бизнес-направлений Группы. Базовые активы Группы, в которые входят ОАО «МТС» и топливно-энергетические активы АФК «Система», принесли 90,6% консолидированной выручки в первом квартале.

Коммерческие, управленческие и административные расходы (КиАУР) в первом квартале 2011 г. увеличились на 18,1% по сравнению с первым кварталом 2010 г. до \$1 002,6 млн. КиАУР снизились на 10,8% по сравнению с четвертым кварталом 2010 г. в связи с тем, что расходы Группы в четвертом квартале обычно выше.

Показатель OIBDA Группы в первом квартале 2011 г. вырос на 13,0% по сравнению с аналогичным периодом 2010 г., при этом по сравнению с четвертым кварталом 2010 г. произошло снижение на 3,7% в связи с признанием в четвертом квартале 2010 г. дохода от приобретения «Белкамнефти» и уменьшением OIBDA развивающихся активов Группы. Маржа OIBDA Группы снизилась до 23,7% в первом квартале 2011 г. по сравнению с 26,4% в первом квартале 2010 г. и 25,0% в четвертом квартале 2010 г.

Амортизационные расходы в первом квартале 2011 г. выросли на 16,2% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 8,1% по сравнению с предыдущим кварталом до \$818,8 млн. - в основном в результате роста амортизируемых активов и укрепления курса рубля к доллару.

Операционная прибыль Группы в первом квартале 2011 г. увеличилась на 10,6% по сравнению с первым кварталом 2010 г. в результате роста доли нефтяных активов в данном показателе, но по сравнению с предыдущим кварталом наблюдается снижение на 11,4% ввиду значительных разовых начислений в 4 квартале 2010 г. Маржа операционной прибыли снизилась до 13,2% в отчетном квартале по сравнению с 15,0% в первом квартале 2010 г. и 15,2% в четвертом квартале 2010 г. Снижение маржи операционной прибыли стало результатом роста доли низко-маржинальных операций топливно-энергетических активов в консолидированных результатах.

<sup>1</sup> Определение показателя OIBDA и его соотношение с финансовыми параметрами по US GAAP содержатся в Приложении А.

Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» в первом квартале 2011 г. составила \$97,2 млн. по сравнению с \$144,8 млн. в аналогичный период 2010 г. и \$447,3 млн. в четвертом квартале 2010 г. Снижение к аналогичному периоду предыдущего года произошло вследствие снижения доходов от курсовых разниц на \$79,9 млн. Консолидированная чистая прибыль в доле АФК «Система» с учетом корректировок в первом квартале 2011 г. выросла на 30,5% по сравнению с \$78,4 млн. в первом квартале 2010 г. и составила \$102,3 млн.

## **ОБЗОР ОПЕРАЦИОННЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ПО БИЗНЕС-ЕДИНИЦАМ<sup>2</sup>**

В апреле 2011 г. Совет директоров АФК «Система» утвердил новую организационную структуру и структуру управления. В соответствии с новой структурой ранее существовавшие четыре бизнес-единицы – «Телекоммуникационные активы», «Высокие технологии и промышленность», «Потребительские активы» и «Топливо-энергетический комплекс» - были реформированы в две бизнес-единицы по принципу уровня зрелости различных активов под управлением: «Базовые активы» и «Развивающиеся активы».

### ***БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «БАЗОВЫЕ АКТИВЫ»***

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>7 067,1</b>	5 513,2	28,2%	6 588,5	7,3%
OIBDA	<b>2 035,0</b>	1 741,5	16,9%	2 045,4	(0,5%)
Операционная прибыль	<b>1 285,3</b>	1 102,4	16,6%	1 343,8	(4,4%)
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	<b>435,4</b>	377,8	15,3%	376,0	15,8%
Задолженность	<b>11 638,3</b>	10 057,8	15,7%	11 093,2	4,9%

В бизнес-единицу «Базовые активы» входят компания ОАО «МТС» и компании топливно-энергетического комплекса.

Выручка «Базовых активов» в первом квартале 2011 г. выросла на 28,2% по сравнению с первым кварталом 2010 г. и на 7,3% по сравнению с четвертым кварталом 2010 г. в связи с существенными результатами «Башнефти». Выручка бизнес-единицы составила 90,5% консолидированной выручки Группы за отчетный квартал.

Показатель OIBDA бизнес-единицы увеличился на 16,9% по сравнению с первым кварталом 2010 г. и остался на том же уровне, что и в четвертом квартале 2010 г. Маржа OIBDA за отчетный квартал составила 28,8% по сравнению с 31,6% в первом квартале 2010 г. и 31,0% в четвертом квартале 2010 г.

<sup>2</sup> Здесь и далее в сравнениях с предыдущими периодами при отсутствии уточнения «консолидированный» используются обобщенные данные, при этом выручка от сделок между предприятиями одного бизнес-направления исключена, но выручка от сделок между направлениями учитывается. Суммы по отдельным компаниям, где это необходимо, показаны до вычета выручки от сделок внутри бизнес-направления и между бизнес-направлениями, и эти данные могут отличаться от соответствующих данных для каждой компании отдельно в силу определенной реклассификации и корректировок.

Чистая прибыль бизнес-единицы «Базовые активы» в доле АФК «Система» возросла на 15,3% по сравнению с аналогичным периодом 2010 г. в силу значительных результатов компаний топливно-энергетического комплекса и на 15,8% по сравнению с четвертым кварталом 2010 г.

## ОАО «МТС»

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>2 934,0</b>	2 614,8	12,2%	2 995,1	(2,0%)
OIBDA	<b>1 135,0</b>	1 156,4	(1,9%)	1 021,4	11,1%
Операционная прибыль	<b>570,8</b>	678,1	(15,8%)	493,0	15,8%
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	<b>176,2</b>	208,0	(15,3%)	85,6	105,8%

Совокупная абонентская база МТС (включая абонентов Республики Беларусь) на 31 марта 2011 г. достигла приблизительно 108,5 млн. абонентов. Выручка МТС увеличилась на 12,2% по сравнению с первым кварталом 2010 г. в связи с приростом абонентской базы, увеличением доли продаж телефонов и аксессуаров в выручке и ростом потребления услуг передачи данных на всех основных рынках присутствия. Положительное влияние на выручку также оказало укрепление рубля к доллару США по сравнению с первым кварталом 2010 г. Показатель ARPU в России вырос с 236,7 руб. в первом квартале 2010 г. до 252,1 руб. в первом квартале 2011 г. Показатель MOU в месяц по России вырос на 18,0% и составил 249 минут в первом квартале 2011 г. по сравнению с 211 минутами в первом квартале 2010 г.

Количество пройденных домохозяйств в первом квартале 2011 г. увеличилось на 28,7% по сравнению с первым кварталом 2010 г. до 10 млн. абонентов. Абонентская база услуг неэфирного телевидения составила в отчетном квартале 2,6 млн. клиентов по сравнению с 1,8 млн. клиентов в первом квартале 2010 г. На конец первого квартала 2011 года абонентская база ШПД МТС достигла 1,9 млн., что на 39,2% больше, чем в первом квартале 2010 года

Показатель OIBDA МТС в первом квартале 2011 г. снизился на 1,9% по сравнению с аналогичным периодом 2010 г. в результате единовременных расходов, связанных со слиянием с «Комстар-ОТС», ростом вознаграждения дилеров в связи с высокими показателями прироста абонентской базы и приостановкой деятельности в Туркменистане; при этом рост к четвертому кварталу 2010 г. составил 12,0% в результате значительных списаний в четвертом квартале 2010 г. Маржа OIBDA в первом квартале 2011 г. составила 38,7% по сравнению с 44,1% в первом квартале 2010 г. и 34,1% в четвертом квартале 2010 г.

В марте 2011 г. МТС завершила выкуп акций в связи с реорганизацией и слиянием с ОАО «Комстар-ОТС», ЗАО «Дагтелеком» и ОАО «Евротел».

В марте 2011 г. Президентом МТС был назначен Андрей Дубовсков.

### Топливо-энергетический комплекс<sup>3</sup>

<i>(В млн. долл. США)</i>	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.	Изменения за год	4 квартал 2010 г.	Изменени я за квартал
<b>«Башнефть»</b>					
Выручка	3 471,5	2 372,7	46,3%	3 113,1	11,5%
OIBDA	626,5	411,8	52,1%	933,5	(32,9%)
Операционная прибыль	574,1	371,4	54,6%	891,7	(35,6%)
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	232,5	190,2	22,3%	481,7	(51,7%)
<b>Предприятия нефтепереработки</b>					
Выручка	363,4	342,3	6,2%	389,6	(6,7%)
OIBDA	108,2	92,8	16,6%	138,3	(21,7%)
Операционная прибыль	3,0	(9,5)	132,1%	40,9	(92,6%)
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	2,5	(4,7)	-	20,7	(87,9%)
<b>«Башкирэнерго»</b>					
Выручка	790,2	608,1	29,9%	593,1	33,2%
OIBDA	151,2	99,8	51,5%	63,3	138,8%
Операционная прибыль	122,1	70,3	73,8%	33,7	262,0%
Чистая прибыль в доле АФК «Система»	30,9	18,7	65,2%	5,6	454,2%
<b>«Башкирнефтепродукт»</b>					
Выручка	207,5	186,9	11,0%	217,6	(4,6%)
OIBDA	9,2	19,2	(52,4%)	(17,5)	152,5%
Операционная прибыль/(убыток)	4,4	15,0	(70,7%)	(22,4)	119,6%
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК «Система»	2,3	8,1	(72,1%)	(11,0)	120,6%

Выручка ОАО АНК «Башнефть» увеличилась на 46,3% по сравнению с предыдущим годом и на 11,5% по сравнению с предыдущим кварталом в связи с ростом цен на нефть и

<sup>3</sup> Здесь и далее, OIBDA, операционная прибыль и чистая прибыль ТЭК показаны без учета эффекта от приобретения активов ТЭК.

ростом объемов добычи нефти, которые достигли 3,7 миллиона тонн. Объем продаж нефтепродуктов составил 4,2 миллиона тонн.

В первом квартале 2011 г. компания пробурила 37 тысяч метров и запустила в эксплуатацию 21 новую эксплуатационную скважину. Объем экспорта компании ОАО АНК «Башнефть» составил 0,9 миллиона тонн сырой нефти и 2,1 миллиона тонн нефтепродуктов в первом квартале.

В первом квартале 2011 года показатель OIBDA ОАО АНК «Башнефть» вырос на 52,1% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в результате роста цен на нефть и увеличения объемов переработки за счет роста нефтеперерабатывающих мощностей.

Перерабатывающие мощности Группы переработали 5,0 млн. тонн сырой нефти в первом квартале 2011 г. по сравнению с 4,8 млн. тонн в соответствующем периоде 2010 г. В первом квартале 2011 г. выручка от перерабатывающего сегмента Группы выросла на 6,8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, в основном из-за увеличения объемов переработки. За отчетный период загрузка мощностей сократилась с 86,6% в четвертом квартале 2010 г. до 74,6%, глубина переработки составила 86,8%, а выход светлых нефтепродуктов составил 61,6%.

Показатель OIBDA нефтеперерабатывающего сегмента увеличился на 16,6% по сравнению с предыдущим годом, что в основном было вызвано более высокими тарифами на услуги переработки.

Выручка ОАО «Башкирнефтепродукт» увеличилась на 11,0% по сравнению с предыдущим годом в основном из-за роста объемов реализации нефтепродуктов.

Показатель OIBDA ОАО «Башкирнефтепродукт» снизился на 52,4% по сравнению с предыдущим годом в связи с падением цен реализации вследствие действий регулятора по ограничению роста цен. На конец первого квартала 2011 г. общее количество АЗС, которые принадлежат и обслуживаются ОАО «Башкирнефтепродукт», составило 319.

Выручка ОАО «Башкирэнерго» выросла на 29,9% по сравнению с предыдущим годом и на 33,2% по сравнению с предыдущим кварталом в результате роста розничного потребления электроэнергии и средних розничных тарифов на электроэнергию, а также увеличения оптовых продаж. Предприятия ОАО «Башкирэнерго» выработали 6 377 млн. кВт/ч электроэнергии и обеспечили потребителей 9 749 тыс. Гкал тепла за отчетный квартал по сравнению с 6 306 млн. кВт/ч электроэнергии и 9 827 тыс. Гкал тепла в первом квартале 2010 г.

Показатель OIBDA увеличился на 51,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, а маржа OIBDA выросла до 19,1% по сравнению с 16,4% в аналогичном периоде 2010 г.

В феврале 2011 г. АФК «Система» получила официальное уведомление от Правительства Российской Федерации о том, что Председатель Правительства Российской Федерации подписал Указ №152-р о выдаче ОАО АНК «Башнефть», дочернему предприятию АФК «Система», лицензии на разработку месторождений им. Р. Требса и А. Титова.

**БИЗНЕС-ЕДИНИЦА «РАЗВИВАЮЩИЕСЯ АКТИВЫ»**

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>856,2</b>	747,8	14,5%	1 324,0	(34,5%)
OIBDA	<b>(122,3)</b>	(41,1)	-	41,6	-
Операционный убыток	<b>(189,1)</b>	(104,9)	-	(13,0)	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК «Система»	<b>(157,7)</b>	(116,7)	-	246,3	-
Задолженность	<b>2 597,0</b>	2 179,2	19,2%	2 559,8	1,5%

Бизнес-единица «Развивающиеся активы» занимается управлением компаний Sistema Shyam TeleServices Ltd. (SSTL), ОАО «Система Масс-Медиа», ОАО «РТИ Системы», ЗАО «Биннофарм», ОАО «Московский банк реконструкции и развития» (МБРР), ОАО «Детский мир», ВАО «Интурист», ЗАО «Медси» и прочие.

В первом квартале 2011 г. выручка бизнес-единицы «Развивающиеся активы» увеличилась на 14,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и уменьшилась на 34,5% по сравнению с предыдущим кварталом. Снижение квартальной выручки произошло в основном из-за компаний, подверженных влиянию сезонных факторов: «Детский мир», «Интурист», и в связи с типичным для компании «СИТРОНИКС» распределением выручки по году – основная часть контрактов заключается во второй половине года. Доля бизнес-единицы в консолидированной выручке Группы составила 9,2% в первом квартале 2011 г.

Показатель OIBDA бизнес-единицы в первом квартале 2011 г. имел отрицательное значение по сравнению с четвертым кварталом 2010г.

В феврале 2011 года была создана компания ОАО «РТИ». Компания основана при участии Банка Москвы.

**SSTL**

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>52,2</b>	17,1	205,1%	42,9	21,7%
OIBDA	<b>(100,6)</b>	(76,7)	-	(81,6)	-
Операционный убыток	<b>(123,5)</b>	(95,3)	-	(103,6)	-
Чистый убыток в доле АФК «Система»	<b>(108,5)</b>	(65,5)	-	(99,4)	-



Выручка компании SSTL выросла в три раза в первом квартале по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и увеличилась на 21,7% по сравнению с предыдущим кварталом за счет прироста абонентской базы, расширения покрытия и запуска услуг высокоскоростной передачи данных на основе технологии EV-DO в 130 крупнейших городах Индии в конце отчетного периода и в 150 городах на настоящий момент. База абонентов мобильной связи SSTL выросла на 19,6% по сравнению с предыдущим кварталом и достигла 10,1 млн. абонентов по состоянию на 31 марта 2011 г. Показатель ARPU мобильной связи остался на прежнем уровне \$1,8 долл. Количество абонентов, пользующихся услугами передачи данных, увеличилось на 36% по сравнению с предыдущим кварталом и составило 584 000 по состоянию на 31 марта 2011 г.

В марте 2011 г. АФК «Система» объявила об увеличении акционерного капитала Sistema Shyam TeleServices Ltd. путем проведения дополнительной эмиссии акций. В результате эмиссии компания SSTL увеличила свой уставный капитал на 28 894,5 млн. индийских рупий (около \$647 млн.). Правительство РФ в лице Росимущества приобрело долю 17,14% в SSTL за 26 988 млн. индийских рупий (около \$600 млн.) Участие РФ в сделке финансировалось средствами в индийских рупиях, которые составляли долг правительства Индии перед Российской Федерацией. После проведения дополнительной эмиссии доля АФК «Система» в SSTL составляет 56,68%, в то время как индийским акционерам принадлежит доля 26,18%.

В соответствии с соглашением между Росимуществом и АФК «Система», Росимущество имеет пут-опцион сроком на один год на продажу своей доли в SSTL компании АФК «Система», который вступает в силу через 5 лет после приобретения акций SSTL. АФК «Система» обязана выкупить акции SSTL у правительства РФ по наибольшей цене: \$777 млн. или по рыночной стоимости, установленной независимым оценщиком. В соответствии с условиями соглашения, до реализации или истечения срока опциона АФК «Система» не будет снижать свою долю в МТС более чем до 50%+1 акция.

#### ОАО «Система Масс-Медиа»

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>14,1</b>	12,2	15,7%	25,8	(45,4%)
OIBDA	<b>0,7</b>	(1,1)	-	16,3	(95,6%)
Операционный убыток /прибыль	<b>(5,5)</b>	(4,9)	-	0,04	-
Чистый убыток в доле АФК «Система»	<b>(5,6)</b>	(7,1)	-	(0,8)	-

В первом квартале 2011 г. выручка «Система Масс-Медиа» увеличилась на 15,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, что в основном было обусловлено ростом дистрибуции контента и агрегации, а также увеличением продаж рекламы.

«Система Масс-Медиа» продемонстрировала положительный результат по показателю OIBDA в первом квартале 2011 г. в результате улучшения операционной эффективности, при этом маржа OIBDA составила 5,1%, тогда как в аналогичном периоде предыдущего года показатель OIBDA имел отрицательное значение.

Абонентская база «СТРИМ-ТВ» составляла 5,5 млн. абонентов по состоянию на 31 марта 2011 г.

## ОАО «СИТРОНИКС»

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>277,6</b>	190,8	45,5%	484,5	(42,7%)
OIBDA	<b>4,7</b>	7,5	(37,7%)	64,1	(92,7%)
Операционный (убыток) /прибыль	<b>(14,1)</b>	(15,3)	-	43,9	-
Чистый (убыток)/ прибыль в доле АФК «Система»	<b>(8,8)</b>	(16,5)	-	13,4	-

Выручка компании «СИТРОНИКС» увеличилась на 45,5% за первый квартал 2011 г. по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, что было вызвано высокими объемами продаж в сегментах «Информационные технологии» и «Микроэлектроника»; выручка снизилась по сравнению с предыдущим кварталом, поскольку основная часть выручки «СИТРОНИКС» поступает во второй половине года в связи с исполнением основных контрактов. Показатель OIBDA компании «СИТРОНИКС» снизился по сравнению с предыдущим годом на 37,7% и на 92,7% по сравнению с предыдущим кварталом.

Компания «СИТРОНИКС» заключила новые контракты на сумму \$145 млн. в первом квартале 2011 г., что вместе с контрактами, полученными с начала 2010 г., составляет \$1,4 млрд.

В марте 2011 г. компания «СИТРОНИКС» произвела и поставила бесконтактные транспортные RFID-билеты для наземного транспорта Стамбула.

В апреле 2011 года «СИТРОНИКС» подписал контракт с Правительством Москвы на работы по созданию Интеллектуальной транспортной системы г. Москвы на сумму около 6,2 млрд. руб. (более \$220 млн.).

## ОАО «Концерн «РТИ Системы»

<i>(В млн. долл. США)</i>	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за год</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>	<b>Изменения за квартал</b>
Выручка	<b>113,6</b>	92,1	23,4%	169,3	(32,9%)
OIBDA	<b>11,9</b>	12,4	(3,6%)	13,5	(11,8%)
Операционный доход	<b>8,4</b>	9,5	(11,2%)	11,0	(23,5%)
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК «Система»	<b>0,2</b>	1,1	(85,2%)	(6,2)	102,6%

Выручка компании «РТИ Системы» увеличилась на 23,4% за отчетный период по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года в результате увеличения объема контрактов и расходов правительства на оборону, но снизилась на 32,9% по сравнению с предыдущим кварталом, поскольку большая часть выплат по контрактам приходится на вторую половину года.

## ЗАО «Биннофарм»

<i>(В млн. долл. США)</i>	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.	Изменения за год	4 квартал 2010 г.	Изменения за квартал
Выручка	3,7	5,6	(34,5%)	7,8	(53,0%)
OIBDA	(3,1)	(1,2)	-	(27,6)	-
Операционный убыток	(4,4)	(2,7)	-	(29,5)	-
Чистый убыток в доле АФК «Система»	(4,2)	(0,8)	-	(30,4)	-

В первом квартале 2011 г. выручка ЗАО «Биннофарм» снизилась на 34,5% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 53,0% по сравнению с предыдущим кварталом после снижения объема поставок вакцин по федеральной программе и в связи с задержкой в производстве новых лекарственных препаратов.

В первом квартале 2011 г. компания «Биннофарм» отчиталась об убытке по OIBDA из-за снижения рентабельности производства и реализации лекарств.

## АКБ «МБРР» (ОАО)

<i>(В млн. долл. США)</i>	1 квартал 2011 г.	1 квартал 2010 г.	Изменения за год	4 квартал 2010 г.	Изменения за квартал
Выручка	136,8	174,7	(21,7%)	147,9	(7,5%)
OIBDA	(13,6)	12,3	-	26,1	-
Операционный (убыток) /прибыль	(17,5)	8,1	-	20,6	-
Чистый (убыток)/ прибыль	(12,0)	2,4	-	12,7	-

В первом квартале 2011 г. выручка МБРР упала на 21,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года из-за сокращения портфеля долговых ценных бумаг и кредитов, а также снижения средних процентных ставок по кредитам для корпоративных клиентов и физических лиц.

Кредитный портфель МБРР, без учета лизинга, сократился на 7,7% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до \$4 552,0 млн. по состоянию на 31 марта 2011 г. Соотношение депозитов физических лиц к кредитам составляло 305,0% в первом квартале 2011 г. Процентный доход от кредитов физическим лицам и корпоративным клиентам снизился на 19,7% до \$118,5 млн. в первом квартале 2011 г. По состоянию на 31 марта 2011 г. розничный банковский бизнес состоял из 144 точек продаж, из которых 26 точек находятся в Москве и 117 точек - в регионах РФ, а также 1 офис - в Люксембурге.

## ГК «Детский мир»

<i>(млн. долл.)</i>	<b>1 квартал 2011</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 квартал 2010</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	148,5	127,3	16,6%	220,2	(32,6%)
OIBDA	<b>(11,9)</b>	(10,1)	-	39,4	-
Операционный (убыток) / прибыль	<b>(16,1)</b>	(14,9)	-	35,4	-
Чистый (убыток) / прибыль в доле АФК «Система»	<b>(10,7)</b>	(21,1)	-	21,7	-

За первый квартал 2011 г. выручка компании «Детский мир» увеличилась на 16,6% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, но снизилась на 32,6% по сравнению с предыдущим кварталом, причиной чему стали сезонные факторы. По состоянию на 31 марта 2011 г. в сеть магазинов розничной торговли входили 131 магазин в 67 городах России, а общие торговые площади составляли 214,5 тыс. квадратных метров.

В первом квартале 2011 г. «Детский мир» показал убыток по показателю OIBDA в результате влияния сезонных факторов и давления на маржу прибыли по причине снижения цен.

## ВАО «Интурист»

<i>(млн. долл.)</i>	<b>1 квартал 2011</b>	<b>1 квартал 2010</b>	<b>Изменение за год</b>	<b>4 квартал 2010</b>	<b>Изменение за квартал</b>
Выручка	61,9	77,3	(19,9%)	122,8	(49,6%)
OIBDA	<b>(9,3)</b>	(6,7)	-	(1,7)	-
Операционный убыток	<b>(12,0)</b>	(9,5)	-	(4,4)	-
Чистый убыток в доле АФК «Система»	<b>(8,9)</b>	(6,7)	-	(7,9)	-

Выручка ВАО «Интурист» снизилась на 19,9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 49,6% по сравнению с предыдущим кварталом в основном за счет форс-мажорных ситуаций, включая политическую нестабильность в Египте, а также за счет сезонных явлений. Все эти факторы также повлияли на показатель OIBDA компании, который снизился как по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, так и по сравнению с предыдущим кварталом. В первом квартале 2011 г. компания предоставила свои услуги 75 тысячам туристов, тогда как в соответствующем периоде 2010 года этот показатель составил 127 тысяч. Общее количество гостиничных номеров, находящихся во владении, управлении или аренде группы отелей компании, на конец первого квартала 2011 г. составило 3 054.

В марте 2011 г. ВАО «Интурист» продало одну из самых известных московских гостиниц – гостиницу «Пекин» – ОАО «Система-Галс» в рамках стратегии оптимизации ВАО «Интурист».

## ЗАО «Группа компаний «Медси»

(млн. долл.)	1 квартал 2011	1 квартал 2010	Изменение за год	4 квартал 2010	Изменение за квартал
Выручка	47,9	37,6	27,3%	45,1	6,1%
OIBDA	4,1	4,7	(12,2%)	3,0	38,2%
Операционный доход	1,6	2,9	(47,3%)	0,2	689,6%
Чистая прибыль/(убыток) в доле АФК «Система»	0,9	1,4	(35,0%)	(2,8)	-

Прибыль «Медси» увеличилась на 27,3% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года и на 6,1% по сравнению с предыдущим кварталом в результате роста объемов предоставляемых услуг - на 34,0% по сравнению с первым кварталом 2010 г. до \$1,9 млн., увеличения числа посещений клиник на 26,4% до 1 миллиона, а также увеличения среднего размера счета за услуги на 0,7% до \$46,7. На конец первого квартала 2011 г. сеть «Медси» включала в себя 31 клинику и 64 медицинских пункта, 20 из которых располагаются в Москве и Московской области, а также 4 фитнес-клуба.

В первом квартале 2011 г. показатель OIBDA «Медси» уменьшился на 12,3% по сравнению с первым кварталом 2010 г., но вырос на 38,2% по сравнению с предыдущим кварталом в результате улучшения операционной эффективности.

### КОРПОРАТИВНЫЙ ЦЕНТР

(млн. долл.)	1 квартал 2011	1 квартал 2010	Изменение за год	4 квартал 2010	Изменение за квартал
OIBDA <sup>4</sup>	(5,9)	(33,2)	-	(108,8)	-
Чистый убыток	(139,8)	(80,1)	-	(161,5)	-
Задолженность	1 767,0	2 629,3	(32,8%)	1 749,5	1,0%

Сегмент «Корпоративный центр» включает в себя компании, которые контролируют и распоряжаются долями Группы в ее дочерних компаниях. На чистые финансовые результаты сегмента в 1 квартале 2011 года оказали влияние расходы, связанные с рефинансированием и реструктуризацией долга.

В феврале 2011 г. Советом директоров АФК «Система» было созвано внеочередное общее собрание акционеров для одобрения сделки с заинтересованностью, которая касалась приобретения акций новой компании ОАО «РТИ», основанной с участием Банка Москвы. 18 марта 2011 г. внеочередное общее собрание акционеров одобрило сделку.

В марте 2011 г. АФК «Система» завершила покупку неконвертируемых амортизационных облигаций 02 и 03 серий номинальной стоимостью 1,00 руб. каждая в соответствии с тендером, о котором было объявлено 9 марта 2011 г. В результате тендера было приобретено 8 641 660 облигаций 02 серии и 10 858 340 облигаций 03 серии по номинальной стоимости на общую сумму 19,5 млрд. руб.

Также в марте 2011 г. были успешно размещены неконвертируемые пятилетние процентные документарные облигации 04 серии со ставкой купона 7,65% на сумму 19,5

<sup>4</sup> Здесь и далее показатели OIBDA и чистой прибыли (убытка) сегмента «Корпоративный центр и прочее» приведены без учета внутригрупповых дивидендов и единовременных списаний.

млрд. руб. По облигациям будут производиться десять полугодических купонных выплат. График погашения задолженности по облигациям предусматривает выплату основной суммы долга в размере 30,769% в течение 6 месяцев, 15,385% через 3 года, 30,769% через 3,5 года и 15,368% – через 4 года. Оставшаяся часть основной суммы долга, равная 7,692%, будет выплачена в дату погашения облигаций – 15 марта 2016 г.

## **ФИНАНСОВЫЙ ОБЗОР**

Денежный поток от операционной деятельности Группы в первом квартале 2011 года снизился на 25,3% по сравнению с аналогичным периодом 2010 года и на 74,2% по отношению к предыдущему кварталу до \$305,7 млн. вследствие изменений в оборотном капитале.

Денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности, составили \$140,0 млн. в первом квартале 2011 году по сравнению с \$239,0 млн. в первом квартале 2010 года. Расходы Группы на капитальные вложения за отчетный период составили \$526,6 млн., по сравнению с \$450,7 млн. и \$2 692,9 млн. в первом и четвертом кварталах 2010 года соответственно. В первом квартале Группа направила \$19,0 млн. (за вычетом полученных денежных средств) на приобретение новых компаний, включая приобретение МТС 100% акционерного капитала альтернативного оператора, предоставляющего услуги в Алтайском крае.

Денежные средства, использованные в финансовой деятельности, составили \$924,1 млн. в первом квартале 2011 году, по сравнению с \$635,5 млн. в первом квартале 2010 года и с притоком денежных средств от финансовой деятельности в размере \$1 824,6 млн. в четвертом квартале 2010 года. Группа потратила \$192,6 млн. на приобретение дополнительных долей в дочерних компаниях в отчетном квартале (в основном, за счет завершения сделки по выкупу акций в марте 2011 года, связанной со слиянием МТС и «Комстар-ОТС», за \$178,6 млн.).

Также поступления денежных средств Группы от краткосрочных и долгосрочных заимствований в первом квартале 2011 года составили \$1 243 млн., в то время как общий платеж в погашение долгосрочного займа составил \$1 372 млн. Кроме того, в результате использования денежных средств в финансовой деятельности в отчетном квартале произошло чистое сокращение обязательств, связанных с банковской деятельностью, на общую сумму \$700,1 млн.

Остаток денежных средств Группы составил \$4 354,5 млн. на 31 марта 2011 года (включая остаток \$2 101,8 млн., связанный с банковской деятельностью) по сравнению с \$5 050,7 млн. на 31 декабря 2010 года (включая остаток \$2 785,6 млн., связанный с банковской деятельностью). Чистый долг Группы (краткосрочная и долгосрочная задолженность за вычетом денежных средств и их эквивалентов) составил \$13 749,6 млн. на 31 марта 2011 года по сравнению с \$13 137,4 млн. на 31 декабря 2010 года.

## **НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

### **Базовые активы**

В мае 2011 г. Совет директоров ОАО «Башкирэнерго» принял решение о назначении с 1 июня 2011 года на должность генерального директора ОАО «Башкирэнерго» Андрея Юрьевича Макарова.

В мае 2011 г. ОАО «МТС» выкупило свои рублевые облигации 04 серии на сумму примерно 1,1 млрд. руб. 19 мая 2009 г. были выпущены рублевые облигации 04 серии с двухгодичным пут-опционом на сумму 15 млрд. руб. со сроком погашения 13 мая 2014 г. Купонный доход в размере 16,75% должен был выплачиваться ежегодно. 11 мая 2011 г. Компания снизила купонную ставку до 7,6%.

В мае 2011 г. на ММВБ в котировальном списке «А» первого уровня начались торги обыкновенными акциями ОАО «МТС» дополнительного выпуска в количестве 73 087 424 штуки. Дополнительные акции ОАО «МТС» были выпущены с целью конвертации акций ОАО «Комстар-ОТС». Согласно российскому законодательству, акции дополнительного выпуска будут торговаться на ММВБ в течение 3-х месяцев с 21 апреля 2011 г., т.е. с даты регистрации отчета об итогах дополнительного выпуска ценных бумаг, после чего все акции будут объединены в общий выпуск акций компании.

В мае 2011 г. АФК «Система» объявила о реорганизации своего дочернего предприятия ОАО «Система-Инвест» путем слияния с ЗАО «Башкирские объединенные энергетические системы», ЗАО «УНХ-ЭнергоИнвест», ЗАО «УНПЗ-ЭнергоИнвест» и ЗАО «Новыйл-ЭнергоИнвест», которые ранее принадлежали предприятиям группы башкирского ТЭК. Присоединение осуществлялось путем конвертации акций ЗАО «Башкирские объединенные энергетические системы», ЗАО «УНХ-ЭнергоИнвест», ЗАО «УНПЗ-ЭнергоИнвест» и ЗАО «Новыйл-ЭнергоИнвест» в казначейские акции и дополнительно выпущенные обыкновенные акции ОАО «Система-Инвест» (в декабре 2010 г. ОАО «Система-Инвест» приобрело 10% собственных обыкновенных акций, а в марте 2011 г. ФСФР зарегистрировала 4 дополнительных выпуска акций ОАО «Система-Инвест»). В результате осуществленной реорганизации доля компаний группы башкирского ТЭК в уставном капитале ОАО «Система-Инвест» увеличивается до 49,5%. ОАО «Система-Инвест» становится владельцем 50,17% обыкновенных акций ОАО «Башкирэнерго» (47,87% от уставного капитала), ранее в совокупности принадлежавших компаниям ЗАО «Башкирские объединенные энергетические системы», ЗАО «УНХ-ЭнергоИнвест», ЗАО «УНПЗ-ЭнергоИнвест» и ЗАО «Новыйл-ЭнергоИнвест». Сделка, которая осуществлялась в рамках оптимизации структуры активов АФК «Система», будет закрыта после регистрации отчетов об итогах дополнительных выпусков обыкновенных акций ОАО «Система-Инвест» в Федеральной службе по финансовым рынкам (ФСФР).

В апреле 2011 г. ОАО АНК «Башнефть» и ОАО «ЛУКОЙЛ» подписали договор о создании совместного предприятия и договорились об условиях совместной разработки месторождений им. Р. Требса и А. Титова. Согласно условиям договора, ОАО «ЛУКОЙЛ» за 4,8 млрд руб. приобретет долю участия в совместном предприятии в размере 25,1%. В свою очередь, СП выкупит у предприятий Группы «ЛУКОЙЛ» 29 поисковых и разведочных скважин, расположенных на указанных месторождениях.

В апреле 2011 г. Совет директоров ОАО АНК «Башнефть» одобрил изменения структуры и утвердил нового Президента компании. Им стал Александр Корсик, до недавнего времени - старший вице-президент ОАО АФК «Система» и руководитель бизнес-единицы «ТЭК».

В апреле 2011 г. ОАО АНК «Башнефть» приобрела 94% акций ОАО «Оренбургнефтепродукт». Компания является поставщиком нефтепродуктов в Оренбургской области и владеет 95 заправочными станциями, а также 16 нефтебазами.

В апреле 2011 г. совет директоров ОАО «Башкирэнерго» рекомендовал годовому общему собранию акционеров принять решение о выплате дивидендов на общую сумму 1 085 млн. руб., а также вложить 472 млн. руб. в строительство ТЭЦ-5.

В апреле 2011 г. Группа компаний «МТС» приобрела 100% акций оператора «Инфоцентр», предоставляющего услуги на территории г. Курган в Уральском федеральном округе, за 435 млн. руб.

### **Развивающиеся активы**

В мае 2011 г. компания ОАО «СИТРОНИКС» подписала договор о сотрудничестве с Shyam Networks Limited в сфере продвижения технологических решений на рынках России, СНГ и Индии. В рамках этого договора Shyam Networks Limited будет предлагать своим клиентам разработанные «СИТРОНИКС» технологии: линейку биллинговых продуктов FORIS, биллинговые решения для предприятий электроэнергетической индустрии и системы безопасности.

В апреле 2011 г. ЗАО «Биннофарм» и UCSB Pharma подписали меморандум о стратегическом партнерстве, нацеленный на импортозамещение и развитие производства лекарственных препаратов в России в соответствии с правительственной программой «Фарма-2020».

В апреле 2011 г. ОАО «СИТРОНИКС» подписала договор на сумму 6,2 млрд. руб. на создание Интеллектуальной транспортной системы (ИТС) г. Москвы. ОАО «СИТРОНИКС» выступит в качестве генерального подрядчика в создании ИТС.

В апреле 2011 г. ВАО «Интурист» объявило о реструктуризации путем слияния с «Интурист Отель Групп». В результате слияния структура управления будет оптимизирована, что позволит компании избежать дублирования функциональных задач, благодаря чему будут сокращены расходы обеих компаний.

### **Корпоративный центр**

В мае 2011 г. Совет директоров АФК «Система» порекомендовал Годовому общему собранию акционеров, которое состоится 25 июня 2011 г., одобрить выплату дивидендов за 2010 г. в размере 0,26 руб. (около \$0,009) на одну обыкновенную акцию. Общая сумма дивидендов составит 2 509 млн. руб. (около \$89,8). Дивиденды должны быть выплачены в течение 60 дней после одобрения соответствующего решения годовым общим собранием акционеров. Дивиденды выплачиваются посредством денежного перевода на банковские счета, указанные акционерами.

В апреле 2011 г. Совет директоров АФК «Система» утвердил новую организационную структуру и структуру управления. Изменения в организационной структуре и структуре управления соответствуют новой стратегии развития Компании, одобренной Советом директоров в октябре 2010 г. Новая стратегия предполагает переход от модели операционного холдинга к модели инвестиционной компании.

\*\*\*

**Для получения дополнительной информации, пожалуйста, посетите сайт [www.sistema.ru](http://www.sistema.ru) или обращайтесь:**

Департамент по связям с инвесторами  
Евгений Чуйков  
Тел.: +7 (495) 692 11 00  
[ir@sistema.ru](mailto:ir@sistema.ru)

Департамент по связям с общественностью  
Юлия Белоус  
Тел.: +7 (495) 730 1705  
[pr@sistema.ru](mailto:pr@sistema.ru)



**АФК «Система» – крупнейшая в России и СНГ публичная диверсифицированная корпорация, обслуживающая более 100 миллионов потребителей в таких отраслях, как телекоммуникации, высокие технологии, ТЭК, радио и космические технологии, банковские услуги, розничная торговля, средства массовой информации, туризм и медицинские услуги. Компания была основана в 1993 г. В первом квартале 2011 г. ее выручка достигла \$7,8 млрд., совокупные активы на 31 марта 2011 г. составили \$ 46 млрд. Глобальные депозитарные расписки АФК «Система» торгуются под тикером «SSA» на Лондонской фондовой бирже. Обыкновенные акции компании допущены к торгам под тикером «AFKS» на Фондовой бирже РТС, под тикером «AFKS» на Фондовой бирже ММВБ и под тикером «SIST» на Московской фондовой бирже.**

*Некоторые заявления в настоящем пресс-релизе могут содержать предположения или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов ОАО АФК «Система». Такие предположения или прогнозы можно узнать по использованию таких выражений, как «ожидается», «предполагается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы», их отрицательных форм или аналогичных выражений. Мы хотим предупредить Вас, что такие заявления носят исключительно оценочный или прогнозный характер, и что фактические события или результаты могут существенно от них отличаться. Также мы не берем на себя ответственность за то, что новые соглашения, в которые вступают наши дочерние и зависимые компании и на которые имеются ссылки в настоящем документе, будут заключены на указанных здесь условиях или вообще заключены. Мы не намерены обновлять изложенные сведения на предмет включения информации о событиях и обстоятельствах, имевших место после даты составления настоящего пресс-релиза, или на предмет отражения неспрогнозированных событий. В силу различных причин фактические результаты могут существенно отличаться от тех, которые содержатся в предположениях или прогнозах, в том числе, помимо прочего, касающихся общих экономических условий, конкурентной среды, рисков, связанных с операциями в России, быстро изменяющейся ситуации в технологиях и на рынках, а также многих иных рисков, относящихся непосредственно к ОАО АФК «Система» и ее операциям.*

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,**  
**ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2011 Г. И ЗА 2010 Г.**

(Суммы в тыс. долл. США за исключением количества акций)

	Три месяца, закончившиеся 31 марта	
	2011	2010
Реализация товаров и услуг	\$ 7,668,577	\$ 6,030,837
Доходы от финансовой деятельности	134,088	171,987
<b>ИТОГО ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ</b>	<b><u>7,802,665</u></b>	<b><u>6,202,824</u></b>
Себестоимость реализованных товаров и услуг, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(3,272,385)	(2,469,173)
Расходы по финансовой деятельности, за вычетом амортизации основных средств и нематериальных активов, представленной ниже	(90,967)	(112,541)
Коммерческие и управленческие расходы	(1,002,583)	(849,194)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(818,810)	(704,949)
Транспортные расходы	(163,944)	(140,200)
Резерв под сомнительную дебиторскую задолженность	(50,168)	(49,959)
Убыток от обесценения прочих внеоборотных активов	(17,735)	(163)
Налоги, кроме налога на прибыль	(1,306,147)	(925,726)
Прочие операционные расходы, нетто	(84,977)	(25,852)
Доля в чистой прибыли/убытках зависимых предприятий	36,610	8,915
Убыток от продажи долей в дочерних предприятиях	-	(1,343)
<b>ПРИБЫЛЬ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>	<b><u>1,031,559</u></b>	<b><u>932,639</u></b>
Процентный доход	39,842	50,421
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	(550)	(497)
Процентный расход, за вычетом капитализированных процентов	(497,695)	(430,374)
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	24,367	104,297
<b>Прибыль до налога на прибыль</b>	<b><u>597,523</u></b>	<b><u>656,486</u></b>
Налог на прибыль	(238,248)	(214,136)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>	<b><u>\$ 359,275</u></b>	<b><u>\$ 442,350</u></b>
За вычетом прибыли, относящейся к неконтролирующим акционерам	(262,053)	(297,593)
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ, относящаяся к АФК Система</b>	<b><u>\$ 97,222</u></b>	<b><u>\$ 144,757</u></b>
	1.05	1.56
Прибыль на акцию – базовый и разводненный показатель (центов США на акцию)		

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2011 и 31 ДЕКАБРЯ 2010 ГОДА  
(в тыс. долл. США, за исключением количества акций)**

	<b>31 марта , 2011</b>	<b>31 декабря, 2010</b>
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	\$ 2,252,696	\$ 2,265,068
Краткосрочные финансовые вложения	1,020,231	879,680
Активы по банковской деятельности, краткосрочная часть (включая денежные средства и эквиваленты \$2,101,790 и \$1,311,932)	4,412,207	5,489,606
Дебиторская задолженность по основной деятельности, нетто	2,140,990	1,726,674
Расходы будущих периодов, прочая дебиторская задолженность и прочие оборотные активы, нетто	1,655,352	1,705,955
НДС к возмещению	702,383	649,690
Товарно-материальные запасы и запасные части	1,901,282	1,501,012
Краткосрочные отложенные налоговые требования	419,185	357,821
<b>Итого текущие активы</b>	<b>14,504,326</b>	<b>14,575,506</b>
<b>ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:</b>		
Основные средства, нетто	20,810,899	19,039,699
Авансы на приобретение внеоборотных активов	495,482	1,426,607
Гудвил	1,962,677	1,872,520
Прочие нематериальные активы, нетто	3,430,471	3,022,973
Вложения в зависимые предприятия	1,213,258	1,147,694
Активы по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	2,041,038	1,812,743
Расходы по выпуску долговых обязательств	151,542	159,803
Отложенные налоговые требования, нетто	322,170	317,195
Долгосрочные инвестиции	662,033	469,742
Прочие внеоборотные активы	416,313	264,629
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>31,505,883</b>	<b>29,533,605</b>
<b>Итого активы</b>	<b>\$ 46,010,209</b>	<b>\$ 44,109,111</b>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ  
НЕАУДИРОВАННЫЕ КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ БАЛАНСЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)  
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 МАРТА 2011 и 31 ДЕКАБРЯ 2010 ГОДА**

(Суммы в тыс. долл. США)

	<b>31 марта , 2011</b>	<b>31 декабря, 2010</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
<b>КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Кредиторская задолженность по основной деятельности	\$ 1,881,999	\$ 1,775,698
Обязательства по банковской деятельности, краткосрочная часть	4,071,025	4,191,836
Налоги к уплате	940,922	674,269
Отложенные налоговые обязательства, краткосрочная часть	200,070	168,982
Предварительная оплата, полученная от абонентов, краткосрочная часть	565,290	579,952
Начисленные расходы и прочие краткосрочные обязательства	2,712,030	3,341,647
Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	1,123,528	1,092,599
Текущие выплаты по долгосрочной задолженности	2,759,436	2,103,405
<b>ИТОГО КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>14,254,300</b>	<b>13,928,388</b>
<b>ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>		
Долгосрочная задолженность по кредитам и займам, за вычетом текущих выплат	12,119,294	12,206,515
Предварительная оплата, полученная от абонентов, за вычетом краткосрочной части	138,956	142,316
Обязательства по банковской деятельности, за вычетом краткосрочной части	1,197,279	1,444,783
Отложенные налоговые обязательства, за вычетом краткосрочной части	1,708,438	1,636,583
Учет обязательств по выбытию активов	278,821	258,382
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	114,637	87,201
Безвозмездно полученные основные средства	88,270	89,067
<b>ИТОГО ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>15,645,695</b>	<b>15,864,847</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>29,899,995</b>	<b>29,793,235</b>
<b>Обязательства будущих периодов и условные обязательства</b>		
Доля миноритарных акционеров, подлежащая выкупу	709,619	107,343
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ :</b>		
Уставный капитал (9,650,000,000 выпущенных акций; и 9,281,827,594 акций находящихся в обращении, номиналом 0,09 руб)	30,057	30,057
Собственные акции, выкупленные у акционеров (368,172,406 акций, номиналом 0,09 руб; 2009: 371,018,060 акций)	(463,733)	(463,733)
Добавочный капитал	2,022,659	2,100,323
Нераспределенная прибыль	6,567,116	6,471,327
Прочий накопленный совокупный убыток	377,455	(171,149)
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ АФК СИСТЕМА</b>	<b>8,533,554</b>	<b>7,966,825</b>
<b>ДОЛЯ МИНОРИТАРНЫХ АКЦИОНЕРОВ В ДОЧЕРНИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ</b>	<b>6,867,041</b>	<b>6,241,708</b>

ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ		15,400,595		14,208,533
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	\$	<u>46,010,209</u>	\$	<u>44,109,111</u>

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА**  
**ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2011 Г., И ЗА 2010 Г.**  
*(Суммы в тыс. долл. США)*

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Чистая прибыль	\$ 359,275	\$ 442,350
Корректировки для приведения чистой прибыли к поступлениям денежных средств от основной деятельности:		
Амортизация основных средств и нематериальных активов	818,810	704,949
Доля в чистой прибыли зависимых предприятий	(36,610)	(8,915)
Дивиденды, полученные от дочерних компаний	17,300	-
Отложенные требования по налогу на прибыль	(53,746)	(69,667)
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов	550	2,567
Курсовые разницы и эффект пересчета валют	(24,367)	(106,864)
Амортизация расходов по выпуску долговых обязательств	13,615	32,281
Неденежные компенсации сотрудникам	6,214	2,827
Неденежные расходы, связанные с окончанием использования активов	1,931	2,267
Убыток (прибыль) от продажи долей в дочерних компаниях	-	1,343
Убыток от обесценения гудвила и прочих активов	17,735	(15,948)
Убыток (прибыль) от продажи основных средств	(1,860)	(177)
Амортизация платы за соединение	(9,586)	(9,776)
Резерв по сомнительной дебиторской задолженности	50,168	49,959
Расходы на создание резерва по возможным потерям по кредитам	11,312	12,897
Изменения в текущих активах и обязательствах за вычетом изменений произошедших в результате приобретения дочерних предприятий:		
Ценные бумаги торгового портфеля	(87,213)	(2,649)
Дебиторская задолженность по основной деятельности	(343,030)	(411,230)
НДС к возмещению	(5,892)	(72,272)
Расходы будущих периодов и прочая дебиторская задолженность	70,435	(254,360)
Товарно-материальные запасы и запасные части	(301,931)	(158,136)
Кредиторская задолженность	(268,000)	(68,933)
Предварительная оплата, полученная от абонентов	(36,195)	(44,527)
Налоги к уплате	265,942	93,826
Начисленные расходы и прочие обязательства	(186,566)	286,757
Задолженность по льготам, предоставляемым работникам после выхода на пенсию	27,436	516
Итого чистое поступление денежных средств от основной деятельности	\$ <u>305,727</u>	\$ <u>409,085</u>

**ОАО АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ОТЧЕТНОСТЬ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА**  
**ТРИ МЕСЯЦА, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2011 Г., И ЗА 2010 Г. (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(Суммы в тыс. долл. США)*

	<u>2011</u>	<u>2010</u>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Приобретение основных средств	(471,507)	(388,260)
Приобретение нематериальных активов	(55,053)	(62,424)
Приобретение дочерних предприятий, за вычетом приобретенных денежных средств	(19,038)	(6,245)
Приобретение долгосрочных финансовых вложений	(275,397)	(15,667)
Приобретение краткосрочных финансовых вложений	(416,695)	(399,831)
Приобретение прочих внеоборотных активов	(35,001)	-
Поступления от продажи прочих внеоборотных активов	-	72,740
Уменьшение / (увеличение) денежных средств ограниченных в использовании	(54,623)	7,076
Поступления от продажи основных средств	60,014	197
Поступления от продажи долгосрочных финансовых вложений	28,238	-
Поступления от продажи краткосрочных финансовых вложений	426,725	75,351
Чистое (уменьшение) / увеличение кредитов клиентам банковского сегмента	672,329	478,074
	<u>\$ (140,008)</u>	<u>\$ (238,989)</u>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>		
Поступления от краткосрочных кредитов и займов, нетто	29,491	226,454
Чистое увеличение депозитов клиентов	(360,712)	192,762
Чистое (уменьшение) / увеличение выданных банковских векселей и прочих обязательств банковского бизнеса	(339,417)	(161,847)
Поступления от долгосрочных займов за вычетом расходов на выпуск долговых обязательств	1,213,529	192,410
Поступления от капитальных операций с дочерними компаниями	153,710	-
Расходы на выпуск долговых обязательств	(5,354)	9,070
Погашение основной суммы долгосрочных кредитов и займов	(1,372,383)	(1,074,750)
Погашение основной суммы задолженности по финансовой аренде	(2,485)	(10,420)
Приобретение неконтрольного интереса в существующих дочерних компаниях	(192,617)	(5,856)
Выплаты акционерам дочерних компаний	(47,831)	(3,283)
	<u>\$ (924,069)</u>	<u>\$ (635,460)</u>
ЧИСТОЕ ПОСТУПЛЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	<u>\$ (924,069)</u>	<u>\$ (635,460)</u>
Влияние пересчета валют на денежные средства и их эквиваленты	\$ 62,172	\$ 480
УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	\$ (696,176)	\$ (464,884)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	5,050,664	5,600,532
	<u>\$ 4,354,486</u>	<u>\$ 5,135,647</u>
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	<u>\$ 4,354,486</u>	<u>\$ 5,135,647</u>

\* Денежные средства и их эквиваленты на конец периода, связанные с:

Небанковской деятельностью	\$ 2,252,696	\$ 3,107,705
Банковской деятельностью	2,101,790	2,027,942
	<u>\$ 4,354,486</u>	<u>\$ 5,135,647</u>

**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2011 И 2010 ГОДА**  
*(В тыс. долл. США)*

За три месяца, закончившиеся 31 марта, 2011	Базовые активы		Развивающиеся активы					Корп. центр и прочее	Итого
	МТС	Нефтяной и энергетич еский комплекс	Шиям	МБРР	Ситроникс	РТИ	Прочие		
Реализация вне Группы (а)	2,932,478	4,133,139	52,187	134,088	131,410	113,474	281,275	24,614	7,802,665
Реализация товаров и услуг между сегментами	1,505	77	-	2,690	146,229	90	2,869	3,550	157,009
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	15,945	20,608	-	-	-	-	57	25,567	62,177
Процентный доход	11,045	8,370	11,510	-	2,244	306	1,615	25,429	60,518
Процентный расход	170,453	140,200	37,638	-	17,795	2,327	15,272	129,285	512,970
Чистый процентный доход (б)	-	-	-	(13,397)	-	-	-	-	(13,397)
Амортизация основных средств и нематериальны х активов	558,342	191,376	22,914	3,881	18,792	3,503	17,694	2,308	818,810
Прибыль / (убыток) от основной деятельности	570,826	708,751	(123,471)	(17,519)	(14,098)	8,434	(42,597)	(8,164)	1,082,162
(Расход) / выгода по налогу на прибыль	149,370	98,950	-	(5,446)	(760)	3,212	(4,511)	(2,567)	238,248
Вложения в зависимые предприятия	243,116	733,680	-	-	236,001	82	7,396	10,035	1,230,310
Активы сегмента	16,313,356	16,164,781	1,809,242	7,072,827	2,005,318	579,019	2,551,777	2,666,325	49,162,645
Задолженность (с)	7,451,363	4,186,898	1,255,542	-	887,659	91,202	362,618	1,766,977	16,002,258
Капитальные расходы	278,630	174,039	33,157	843	23,202	3,269	13,350	70	526,560



**АФК «СИСТЕМА» И ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ**  
**НЕАУДИРОВАННАЯ ИНФОРМАЦИЯ ПО ОПЕРАЦИОННЫМ СЕГМЕНТАМ ЗА ТРИ МЕСЯЦА,**  
**ЗАКОНЧИВШИЕСЯ 31 МАРТА 2011 И 2010 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**  
*(В тыс. долл. США)*

За три месяца, закончившиеся 31 марта, 2010	Базовые активы		Развивающиеся активы					Корпор центр и прочее	Итого
	МТС	Нефтяной и энергетический комплекс	Шиям	МБРР	Ситроникс	РТИ	Прочие		
Реализация вне Группы (а)	2,614,280	2,898,763	17,105	171,987	128,850	91,885	275,700	4,254	6,202,824
Реализация товаров и услуг между сегментами	438	317	-	2,729	61,924	161	2,461	6,820	74,850
Доля в чистой прибыли (убытке) зависимых предприятий	15,549	0	-	-	-	-	(6,635)	-	8,914
Процентный доход	22,890	15,464	578	-	1,942	38	2,034	23,163	66,109
Процентный расход	238,294	70,328	14,911	-	19,875	2,879	6,803	95,537	448,627
Чистый процентный доход (б)	-	-	-	13,738	-	-	-	-	13,738
Амортизация основных средств и нематериальных активов	462,704	176,406	18,606	4,203	22,837	2,883	15,335	1,975	704,949
Прибыль / (убыток) от основной деятельности (Расход) / выгода по налогу на прибыль	678,053	424,951	(95,337)	8,095	(15,309)	9,494	(7,885)	(35,122)	966,940
Вложения в зависимые предприятия	136,357	71,800	-	5,651	4,864	(1,826)	1,366	(4,076)	214,136
Активы сегмента	218,962	68,575	-	-	187,785	76	125,191	31,863	632,452
Задолженность(с)	16,470,124	13,464,031	1,263,351	6,852,589	1,861,105	494,539	2,489,573	3,761,446	46,656,758
Капитальные расходы	7,665,214	2,392,748	717,687	-	868,811	100,276	492,149	2,629,252	14,866,137
	251,073	103,000	36,140	1,576	22,650	4,175	32,012	58	450,684

(а) – Процентные доходы и расходы по сегменту «Банковская деятельность» отражены в консолидированной финансовой отчетности Группы как выручка от финансовой деятельности.

(б) – Большая часть выручки сегмента «Банковская деятельность» представлена процентным доходом. Кроме того при управлении этим сегментом руководство в первую очередь полагается на информацию о чистом процентном доходе а не о валовых доходах и расходах. По этой причине раскрывается только нетто-величина.

(с) – Представляет сумму внешней краткосрочной и долгосрочной задолженности.

## Приложение А

*Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP.* В настоящий пресс-релиз включена финансовая информация, подготовленная в соответствии с общепринятыми принципами бухгалтерского учета Соединенных Штатов Америки, или US GAAP, а также прочие финансовые параметры, не относящиеся к US GAAP. Финансовые показатели, не относящиеся к US GAAP, следует рассматривать в дополнение к показателям, подготовленным в соответствии с US GAAP, но не в качестве замены им.

*Операционная прибыль до вычета износа и амортизации (OIBDA) и маржа OIBDA.* Показатель OIBDA представляет операционную прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов. Маржа OIBDA - это показатель OIBDA, выраженный как процент от чистой выручки. Наша интерпретация показателя OIBDA может отличаться от использования этого параметра в других компаниях; данный показатель не является параметром US GAAP и его следует рассматривать как дополнение к информации, содержащейся в консолидированной отчетности по US GAAP, но не как замену этой информации. Мы полагаем, что показатель OIBDA полезен для инвесторов, поскольку он является индикатором устойчивости и эффективности наших операций, в том числе нашей способности финансировать капитальные расходы, приобретение бизнесов и прочие инвестиции, а также способность привлекать заемное финансирование и обслуживать долг. Несмотря на то, что согласно US GAAP износ и амортизация рассматриваются как операционные издержки, эти расходы главным образом указывают на не связанные с расходом денежных средств затраты, относящиеся к долгосрочным активам, приобретенным или созданным в предыдущие периоды. Наш метод расчета показателя OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и агентствами, присваивающими кредитные рейтинги, для оценки текущей и будущей операционной деятельности компаний и их стоимости. Расчет OIBDA соотносится с консолидированными операционными результатами следующим образом:

	<b>1 квартал 2011 г.</b>	<b>1 квартал 2010 г.</b>	<b>4 квартал 2010 г.</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>1 031,6</b>	<b>932,6</b>	<b>1 164,8</b>
<b>Износ и амортизация</b>	<b>818,8</b>	<b>705,0</b>	<b>757,2</b>
<b>OIBDA</b>	<b>1 850,4</b>	<b>1 637,6</b>	<b>1 921,9</b>